

na cześć dostojnego pasterza diecezji, prezydenta miasta i innych obecnych dyceji. Całe zebranie wywarło na obecnych jak najlepsze wrażenie, a zyczyć tylko należy, aby było dobrą wróżbą przyszłego rozwoju Towarzystwa.

Wiedeń 8. kwietnia.

(X) Na porządku dziennym całej prasy opozycyjnej stoją wybory, a zatem sławienie lewicy, potępienie rządu i prawicy, wymyślanie i plotki, których powtarzać nie warto. Nie zbyt świetne horoskopy stawia sobie jednak ta prasa, jeżeli oblicza, że większość dotychczasowa wzrosło po wyborach o tyle, że jej tylko 26 głosów do 3, brakowało jeszcze będzie. Oby się sprawdziło, oby prawica wyzwołała się od balastu żywołów luznych i ciemnych. Im smutniejsze jednak są widoki opozycji, tem zacieplej rzucają się jej organa. I tak *Deutsche Ztg.* irtuje się do żywego sojuszem Polaków z Czechami, przepowiada, że ekonomiczne interesa Galicji kiedyś ten sojusz rozerwa, jeżeli Niemcy względem Galicji na drogę sprawiedliwości nawrócą. Możemy czekać, aż nawrócą, tymczasem zaś przynajmniej chętnie raczej ostatecznie wnioskowi *Deutsche Ztg.*, że na teraz i na czas przyszłej kadencji parlamentarnej sojusz polsko-czeski jest faktem. Jak się ma rzecz ze sprawiedliwością opozycji niemieckiej, widzieliśmy przez ciąg całej kadencji: przy ustawie o podatku gruntowym, przy indemnizacji, przy kolei Transwersalnej, przy regulacji rzek. Nienawisnie okazywana nam, znowu dzisiaj *Neue Freie Presse* odświeża. Wie ona, że cesarz i rząd nie odstąpił i nie odstąpią od raz postanowionej regulacji, że będzie ta sprawa jednym z pierwszych przedmiotów obrad przyszłej Izby i dla tego też podjudza dalej i niby pod maską względów technicznych głosi, że regulacja ta nie jest nagłą, że nie przyniesie pożytku. Oczywiście obok frazesów i ogólników dopuszcza się jak zwykle i kłamstwa, głosząc, że cała regulacja ma być pokryta przez państwo, bez udziału kraju i adjacjentów, podczas, gdy rzecz ma się przeciwnie. Taka heca dziennikarsko-agitacyjna będzie teraz codziennym daniem, które jednak nie będzie miało mocy trućia ludzi, bo prawda ma także swoje drogi a fakta, są zawsze wymowniejsze od fałszów.

Odnośnie do działalności rządu są do znaczenia dzisiaj z kolei dalsze dwa fakta, które opozycję kompromitują, a ludność objaśniają. Rada miejska „nieścionego“ Wiednia stawia wszelkie możliwe trudności akcji rządu, zwróconej do podniesienia miasta, a do której rząd widzi się zmuszonym z powodu indolencji lub opozycji gminy. Gmina wystąpiła z procesem przeciw Towarzystwu tramwajowemu, któremu rząd dął koncesję na nowe linie — i przegrała we wszystkich instancjach. Wyrok trybunału najwyższego ma znaczenie i zastosowanie szerzej. Orzeka on, że nlice miasta nie służą wyłącznie dla celów i na użytek gminy, lub jej członków, lecz jest to dobro publiczne, że gmina nie może powoływać się na prawo prywatnej własności, lecz jest tylko administratorką publicznego gościnnia administracji państwowej. Wyrok ten, jak co do prowadzenia szyn tramwajowych, tak samo odnosi się i do kładzenia rurowciągów gazowych. O ile wiem, zostaje Kraków w procesie z Towarzystwem gazowym — więc wyrok ten ma dla Krakowa wielkie znaczenie.

Trzy lata trwała opozycja gminy wiedeńskiej przeciw wszelkiej reformie targu byłdem i mięsem, aż nareszcie rząd widział się zmuszonym cały nowy porządek targowy zaakceptować. Targ ten obchodzi żywo producentów galicyjskich, warto więc przypomnieć te sprawy, zwłaszcza teraz w epoce agitacji, żeby poznać, jakiego to różnego rodzaju bywają opozycje. Wiedeński targ był monopolem kilkunastu komisjonerów, od nich zależał spód bydła i jego cena, ani żadnej konkurencji nie dopuszczali. Nowy porządek musiał złamać ten monopol w interesie tak producentów, jak i ludności. Gmina stanęła jednak po stronie monopolistów, podniosła opozycję przeciw wyzwoleniu handlu. Rząd postawił wszakże na swoim, a już po roku na skutek najlepszy powoływać się może, nie sprawdziło się zaś nic z tego, czem opozycja groziła. Ani razu mięsa nie zabrakło, konsumcja wzrosła, a ceny się nie podniosły. Mimo zamknięcia granicy od Rosji i Rumunii z mocy ustawy, wewnętrzna produkcja w zupełności i od razu wystarczająca do zaopatrywania stolicy, jak tylko usunięto egoistyczne nadzycia komisjonerów. W Preszburgu powstał na skutek tylko krzyków opozycji wiedeńskiej nowy targ, lecz tylko według wiedeńskiego kierować się musi i żadnej szkody uczynić mu nie może. Co najważniejsza zaś, po wywołaniu targu i usunięciu się częściowym konkurencji węgierskiej, otwarty się daleko lepsze tutaj widoki dla producentów i handlarzy austriackich. Wpływ ten korzystny na stosunki rolnictwa z każdym rokiem będzie się wzmacniał, a dzisiaj już na tem polu nierównie większe jak poprzednio widok ożywienie w Niższej Austrii, w Czechach, w Morawji, w Galicji. Oczywiście rzecz, że gmina m. Wiednia na tem zwyciężeniem żadnej nie poniosła szkody, dochody jej z targu podniosły się. Zostali tylko usunieni wyzyskiwacze i lichwiarze, niejedną zaś z dawnych komisjonerów zdecydował się na uczciwy kawałek chleba w warunkach nowego porządku targowego. Historia tej sprawy jest klasycznym świadectwem i zwierciadłem: czego rząd chce i co robi, a czem i jakie bywają opozycje?

Londyn 4. kwietnia.

(W) Wielka sobota!... Na ulicach otaczających City, zawsze tłumem nabitych, ruch zdaje się być większym, niż zwykle. Na wszystkich twarzach widać radośne oczekiwanie nadchodzącego święta Zmartwychwstania... Jakże mi dziś tęskno po dalekiej Ojczyźnie!

Wzrawa polityczna w Wielkiej Brytanji, wyprzedziła się czoła, nachmurzone czołko o zamgloną przyszłość, — każdy prawy John Bull, czy on się nazywa panem (Hladstone m., czy wcale się nie nazywa, myśli dziś tylko o ciepłym domowym ognisku, o radościach rodzinnego życia. Jeden może tylko lord Hartington nie zażywa dzisiaj spokoju. Spadł na niego ciężki obowiązek zmobilizowania armji na mocy orędzia, wydanego przez królową na wyjeździe do Sabaudji. Mówią, że ona bardzo niechętnie podpisała tę proklamację, a może jeszcze niechętniej zgodziła się na zamianowanie drugiego swego syna, ks. Connaughta, naczelnym wodzem anglo-indyjskiej armji; ale — mówi ona w swem orędziu — „użycie naszych sił zbrojnych do obrony interesów państwa uznałm się za nieodzowną konieczność. Postanawiamy więc, ażeby ezigodny Spenser Compton Cavendish, lord Hartington, w miarę potrzeby powoływał pod broń rezerwy i milicję w takiej sile, jaką za potrzebą uzna i posyłał je tam, gdzie ich obecność przyniesie państwu naszemu największą pożytek. Równocześnie postanawiamy, aby w szeregach czynnej armji zostali wszyscy ci oficerowie i żołnierze, którzy mają prawo przejść do rezerwy“.

Cała siła, powołana pod broń tą proklamacją, wynosi tylko 70 tysięcy — dokładnie biorąc 39,244 ludzi rezerwy Nr. 1 i 30,813 ludzi rezerwy Nr. 2, czyli milicji. Ale nie trzeba zapominać, że jest to zaledwie cząstka całej armji brytyjskiej. Już dziś przecie na granicy afgańskiej stoi pod generałem Biddulphem 80 tysięcy żołnierzy, a wszakże są jeszcze pułki zalogujące w różnych miastach indyjskich, są milicje kolonialne i dywizje operujące w Sndanie, zkad właśnie poczęły nadchodzić wiadomości tak pomysłne, że prawdopodobnie wkrótce można będzie pomysleć o zredukowaniu armji sudańskiej. Mahdiemu teraz nie do Anglików, bo walczyć musi z drugim prokiem, który nagle pojawił się w Kordofanie, zdołał już miasteczka kilka, a inne same otworzył przed nim swe bramy. Osman Digma, ten Dawos Mahdiemu, co tehu cofa się w głąb stepów. Zrazu generał Graham myślał, że to tylko manewr przebiegłego araba, aby Anglików zwaabił w pustynie, tam ich otoczyć i niekiedy ustawicznie napadami partyzanckimi oddzielić. Rychołto atoli dowiedział się przez szpiegów, że to cofanie się Osmana jest zmianą frontu wszystkich wojsk Mahdiego, które się teraz szykują przeciw armji nowego proroka. Jeśli w Sndanie rozwinie się bratobójcza wojna, nateńczas Angliej zredukują swą armję tylko do obserwacyjnego korpusu, który będzie strzegł kolei żelaznej do Berberu, właśnie będącej na ukończeniu i otoczonej prawie na całej swej długości szeregiem oszańcowanych pozycji i murowanych blokhauzów.

Ledwo ucieliły oskarżenia podnoszone przeciw admiralowi za zaniedbanie floty, alłsi odezwały się głosy dowodzące, że Anglja już dla tego nie powinna się zrywać do wojny z Rosją, iż posiada armję zniewieściłą w wygodach, niezdoła do uciążliwych marszów, niebielna — słowem, armję od parady. A na dowód wskazyują nietylko na ostatnie epizody operacji sudańskiej, lecz, sięgając w przeszłość, przypominają wypadki z wojny, przeprowadzonej przed kilku laty z Afganistanem.

Wówczas przeciw dumnemu i wojownicznemu emirowi Ejbuhowi-ghanowi Anglja wystawiła 44 bataljonów piechoty, 42 szwadronów jazdy i kilka baterij dział górskich i połowych. Razem cała ta siła wynosiła około 40 tysięcy żołnierzy, którzy, jak niezawodnie pamiętacie, byli na głowę pobici przez Afganów, a dopiero potem, gdy z Anglii przybyło jeszcze 11 tysięcy żołnierzy, zdołali pokonać Ejbuh-ghana i strącić go z tronu, na który posadzili dzisiejszego emira Abdurrahmana-chana, człowieka „z przepaścią duszą i rozdojowym językiem“, to znaczy szprymierzeńca bardzo wapiącego. *Times*, zamieszczający dzień w dzień szpaltowe telegamy z Rawul-Pindi, nie radzi mu ufać.

Wiadomości o wybuchem powstaniu w Kordofanie sprawiła tu bardzo przykre wrażenie. Z powodu przypuszczenia, że wniećciły by intrygi Stanów Zjednoczonych, które pragną odebrać Anglii tę jej ostatnią kolonję na amerykańskiej ziemi. Atoli dzisiaj już innego są tu zdania; i twierdzą mianowicie, że ruble były krzesiwem, które wniećciły iskry tego powstania. Notując tę pogłoskę, bo przechodzi ona z ust do ust, została zarejestrowana przez dzienniki jako fakt niewątpliwy i znakomicie wpłynęła na zniknięcie owych resztek sympatji dla Rosji, jakie jeszcze żywno w radykalnym odłamie wigów.

we wydarto i oprócz pozycji w Quettah, co przed Angliej cofnęli się po za góry Sulejmen. Upięknęły znowu lata. Rosjanie tymczasem zajęli Merw — stanęli o 20 mil od Heratu, od bramy Indji. Teraz dopiero Whigowie uznali za potrzebne udać się w układy ze swoim pupilem i rozwijają całą pompę na przyjęcie Emira w Rawul-Pindi. Pytanie jest takie: co mogą Angliej ofiarować — i co chcą od Emira otrzymać? Ma być przynierze, zapewnienie tronu dla dynastji Emira, Anglja ma objąć obronę Afganistanu od Rosji i od Persji; subsydia 1 milion rocznie mają być podniesione, armia Emira pomnożona i uzbrojona, państwo afgańskie słowem ubezpieczone. Emir natomiast ma bezwarunkowo otworzyć kraj dla angielskiego handlu i bronić bezpieczeństwa kupców i podróżnych, czego dotąd nie było; ma być dozwolona budowa kolei do Kandaharu i dalej do Heratu; mają być przez Anglików założone fortyfikacje od północy i północnego wschodu; ma Emir absolutnie zrzec się wszelkich stosunków z Rosją i tylko Anglii być wiernym.

Lord Dufferin żadnej ofiary się nie ulęknie, żeby do tego doprowadzić. Lecz Emir chytry, zapewne przyjmie wszelkie ofiary i dary, i przyjmie warunki, ale czy dotrzyma? On wie, że Rosja, w pochodzie na południe nie zatrzyma się nad Pirapamisem, że ona choćby po ruinie Afganistanu dalej iść musi — podczas gdy Anglja Afganistanu jako przedmurze potrzebuje, więc nie potrzebuje iść dalej. Emir zatem zapewne dzisiaj z Anglią się zwiąże; lecz to niebezpieczeństwa nie usuwa. (Gdyz najpierw władza jego jest w wielu punktach nominalna tylko, a ruble mogą zawsze zasypać gwintce.

Chełwiści i skapstwo pojedynczych chanów i serderów, to kwaternistrze Rosji; a ma ona także w odwecie Eybuh chana, którego w Teheranie dobrze strzeże i każdej chwili tego atuta zegrac może.

Więcej jeżeli Emir odda Anglikom straż nad Heratem, co na to powie Rosja? czy zdoła angielska w Heracie usnąć jako casus belli? Odpowiedź jest jedna tylko: Jeżeli Rosja silnej strazy w granie Afganistanu nie dopuści — to będzie znakiem, że sama dalej chce się posunąć. Wojna zatem w takim razie będzie nieunikniona.

Zjazd w Rawul-Pindi.

Wobec zastrzegającego się znowu spornu anglo-rosyjskiego podajemy tu w głównej osnowie nader zajmujący obraz stosunków i dziejów skreślony przez słynnego orientalistę p. Vambery.

Trzeba sięgnąć do roku 1842 gdy pierwsza anglijsko-afgańska wojna została zakończona i Anglja wtedy palce sobie poparzyła. Otdąd datuje jej polityka niepewności i obawy. Każdy rząd i stronnictwo w Anglii przekouane było i jest o konieczności przymierza z Emirem Afganistanu.

Dział dzisiejszego Emira Dost-Mohamedchan otrzymywał już zasiłki w pientadzech, broń, mundurach starych. Podczas rewolucji Sipowskiej w Indjach w r. 1857 przyjął tu wytrzymała próbę; Anglja zacierła ręce. Po śmierci Dosta wybuchy w Afganistanie walki stronnictw. Każdy pretendent wyciągał ręce do Anglików, do Kalkuty; lecz Anglja udawała neutralność, przyrzekała przyjąć temu, kto się utrzyma. Zwyciężył syn Dosta, Szir Ali-ghan; nastąpiło obliczenie między Kobilem a Kalkutą, Anglja uznała go, znowu funty i broń szły znacmi drogami. Tymczasem już jednak orzeł rosyjski zaczął rzucać cien swoich skrzydeł od brzegów Jaksartu na brzegi Oksusu. W centralnej Azji pojawiło się niebezpieczeństwo rosyjskie. Szir Ali, widząc, że poza Oksusem sąsiedzi Rosji ulegli, musiał się zastanowić nad tem, co z nim się stanie, jeżeli od północy Rosjanie dalej się posuną. Żądał wtedy od Anglii formalnego przymierza zezepnodopornego w r. 1868 i większych subsydji, bo to główna rzecz. Nastąpił zjazd w Umballa 1869 r. U sterna w Londynie byli Whigowie liberalni, wysławny polityki inercji. Vicekról Indji lord Mayo był innego zdania, ale nie nie wskórał, zjazd spelił na niczem; Anglja nie chciała zająć Afganistanu swoim handlem, nie chciała dąć oficerów swoich dla armji Emira. Emir powiedział wtedy: „Angliej Rosjanom jako chrześcijanom więcej ufają niż nam; nie podzielam ich zaufania: przyjdzie czas, że gorzko zastępienia swego żalować będą.“

Tak stały rzeczy do roku 1878, gdy Rosja zdobyła Chiwę i posunęła swoje granice na lewy brzeg Oksusu. Szir Ali znowu się wdał w rokowanie. Odbyła się konferencja w Simla, ale vicekról lord Cranbrock nie chciał ani na włos od dotychczasowej polityki objętności odstąpić. W r. 1877 odbyła się konferencja w Peszawer; wtedy pisał Szir Ali: *Była to ostatnia sposobność do przyjąnych układów; co się dalej stanie, wie to Allah!*

Stosunki się ożywiły; nastąpiła druga wojna afgańska. Generał Kaufmann z polecenia Rosji dmuchał w ogień, zasiał Emira rublami. Kongres berliński przeszkodził już wówczas wybuchowi wojny rosyjsko-angielskiej. Angliej pobili Afganów, Szir Ali umarł, a gdy po krótkim panowaniu syna jego Jakóba-chana, Angliej po raz trzeci wkroczyli, wtedy znowu Whigowie liberalni znaleźli najlepszym, posadzić na tronie w Kobile wnuka Dosta, Abdurhamana chana, którego długo mieszkał w Taszkendzie, pobierając pensję rosyjską. Posadzili tego arcyprzejznanego pupila i zyczewajem swoim co przedziej się usuneli.

Od razu przez to wszystkie owoce długiej, kosztownej wojny przepadły. Kandahar i inne ważne punkta zostały opuszczone, szyny kolejowe wydarto i oprócz pozycji w Quettah, co przed Angliej cofnęli się po za góry Sulejmen. Upięknęły znowu lata. Rosjanie tymczasem zajęli Merw — stanęli o 20 mil od Heratu, od bramy Indji. Teraz dopiero Whigowie uznali za potrzebne udać się w układy ze swoim pupilem i rozwijają całą pompę na przyjęcie Emira w Rawul-Pindi. Pytanie jest takie: co mogą Angliej ofiarować — i co chcą od Emira otrzymać? Ma być przynierze, zapewnienie tronu dla dynastji Emira, Anglja ma objąć obronę Afganistanu od Rosji i od Persji; subsydia 1 milion rocznie mają być podniesione, armia Emira pomnożona i uzbrojona, państwo afgańskie słowem ubezpieczone. Emir natomiast ma bezwarunkowo otworzyć kraj dla angielskiego handlu i bronić bezpieczeństwa kupców i podróżnych, czego dotąd nie było; ma być dozwolona budowa kolei do Kandaharu i dalej do Heratu; mają być przez Anglików założone fortyfikacje od północy i północnego wschodu; ma Emir absolutnie zrzec się wszelkich stosunków z Rosją i tylko Anglii być wiernym.

Lord Dufferin żadnej ofiary się nie ulęknie, żeby do tego doprowadzić. Lecz Emir chytry, zapewne przyjmie wszelkie ofiary i dary, i przyjmie warunki, ale czy dotrzyma? On wie, że Rosja, w pochodzie na południe nie zatrzyma się nad Pirapamisem, że ona choćby po ruinie Afganistanu dalej iść musi — podczas gdy Anglja Afganistanu jako przedmurze potrzebuje, więc nie potrzebuje iść dalej. Emir zatem zapewne dzisiaj z Anglią się zwiąże; lecz to niebezpieczeństwa nie usuwa. (Gdyz najpierw władza jego jest w wielu punktach nominalna tylko, a ruble mogą zawsze zasypać gwintce.

Chełwiści i skapstwo pojedynczych chanów i serderów, to kwaternistrze Rosji; a ma ona także w odwecie Eybuh chana, którego w Teheranie dobrze strzeże i każdej chwili tego atuta zegrac może.

Więcej jeżeli Emir odda Anglikom straż nad Heratem, co na to powie Rosja? czy zdoła angielska w Heracie usnąć jako casus belli? Odpowiedź jest jedna tylko: Jeżeli Rosja silnej strazy w granie Afganistanu nie dopuści — to będzie znakiem, że sama dalej chce się posunąć. Wojna zatem w takim razie będzie nieunikniona.

Sprawy Kościoła naszego w Rosji.

Dopiero teraz doszło do wiadomości publicznej, że dnia 12. stycznia r. b. ks. Metropolita Gintowt, arcybiskup mohylewski, mający siedzibę swą w Petersburgu, wystosował do ministra hr. Tolstoją pismo, w którym stanowiąc piętnu sposob wprowadzania do służby Bożej języka rosyjskiego w dodatkowym nabożeństwie. W piśmie tem ks. Metropolita powiada między innymi, że zdziwieniu księży, otoczonych ogólną pogardą — powazyło się wbrew wszelkim przepisom kościelnym, a nawet wbrew przepisom państwowym zaprowadzić ten język — a okoliczności, towarzyszące tej zmianie, znalazły jedyną charakterystykę w organie rosyjskim niewątpliwej prawowierności prawosławnej, w *Rusi* Aksakowa. W swem piśmie ks. Metropolita przytacza następujący ustęp z *Rusi*:

„Zdarzały się głośne skargi — i nawet powszechne szemrania na księdza za spróżne życie; Żyliński wtedy wołał go do siebie i powiada, że albo będzie usunięty z parafji, albo musi zaprowadzić język rosyjski u siebie w nabożeństwie. Ksiądz się zgadza i zapomnianie mu są jego grzechy, choćby go jako Misjonarza wypadało bronić za pomocą policji przed parafjanami“. *Rus* dodaje dalej: „nie, nie drogą widowisk obrażających godność, można wskrzesić rosyjskie słowo w modlitwie ludu białoruskiego.“

Chęć zapobiedz tym nadużyciom i pogwałceniu przepisów prawnych, zamierzał ks. Metropolita udać się do diecezji mińskiej, przyłoczonoj dziś do metropolji mohylewskiej, aby na miejscu przekonać się o wszystkim i nadać sprawie właściwy kierunek, lecz hr. Tolstoj nie pozwolił Biskupowi wyjechać do swej diecezji, i nie dopuścił komisji śledzącej do zbadania sprawy okradzenia funduszu religijnego przez ks. Makarewicza w Mińsku. Wskutek tego zakazu 16 księży katolickich w tej diecezji pozostaje bez kapłanów, a kilkadziesiąt tysięcy wiernych pozbawionych jest opieki duchownej; jeden ksiądz niedawno zamknął.

Ks. Metropolita tak kończy pismo swoje: „Trudno wypowiedzieć, jakto głęboko wzrusza duszę i okropnie boleśnie dotyka spokojnych wiernopoddanych wyznawców. Zbytecznym jest powtarzać, ile to nieprawidłowe i naprężone stosunki spowodują złego pod każdym względem, oraz jak zgubnie oddziaływają na moralność i prawosć charakteru — te główne podwaliny wszelkiego dobra.“

„Dlatego to, troskliwy o dobro mej owczarni, pragnąc społecznego dobra, uzyskiwanego tylko prawidłowem przestrzeganiem praw państwowych i kościelnych, mam śmiałość najpokorniej prosić J. O. Pana, abys mi raczył dozwolnić uprzejmie mianować na parafjalne obowiązki w mińskiej gubernji księży w niezem nieposzlakowanych, bogobojnych i uczciwych, bez wymagania od nich nadwzajemnia kanonicznych praw, przynależnych głowie Kościoła.“

Przyjm J. O. Panie wyraz poważania etc. Gintowt m. p.“

Na to pismo ks. Metropolita nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

SITUACJA POLITYCZNA W AUSTRII.

Zobaczmy co się stało podczas bieżącej sesji.

Przedtem jednak musimy przypomnieć sobie skład Izby, bo okoliczność ta potrzebna jest do zrozumienia wszystkiego. Opozycja jest silną i zbitą w negacji, w nienawiści rządu i krajów niemieckich. Opozycja ta utrudnia obrady, sama zaś od wszelkiej pracy w komisjach jest usunaw. Zadaniem jej jednym jest bezwarunkowo wszystkiemu przeczyć, począwszy od budżetu, wszystko czarno malować, ciągle wołać, że państwo ginie i zginie, jeżeli centralizm i hegemonia Niemców nie zostanie przywróconą. W tym też kierunku zwróconą jest jej agitacja pozaizbowa, która przyniosła już ten owoc, że część lewicy i potworzone różne vereny agitują wprost w kierunku antipaństwowym. Wszak już nawet i w Izbie Knotz groził, żeby rząd nie drażnił narodu niemieckiego po za granicami Austrii. Takie zachowanie się lewicy, o ile naraża parlamentarysty na jałowość, o tyle kopie coraz większą przepaść między nią a koroną. Agitacja jej pozaizbowa jest jednak nader niebezpieczną, a rząd opozycji takiej ignorować nie może. Trzeba

bowiem wazyć, że jeszcze pewne wpływy sfery wojskowej i cywilnej, znaczna część biurokracji, pewne sfery na dworze z centralizmem i hegemonią niemieckiego żywiołu sympatyzują, a przeciw skrajności opozycji, przeciw jej hipokryzjom glosom o uciemiężaniu Niemców w Austrii (Niemcy uciemiężeni!) zaczyna się dopiero wytworzać prąd niemiecki, umiarkowany, który znalazł swój wyraz w programie stronnictwa ekonomicznego (wirthschaftspartei) w niemieckich okręgach Czech.

Między lewicą a prawicą stoi klub z żywołów mieszanych, do którego pod sterem Coroniego należą żywioly luźne, np. dwaj pseudoministri. Klub ten wwaruje swoje austriackie stauowisko tem, że zezwala na budżet, że nie występuje jako całość skrajnie, lecz członkowie jego nie są niezem krepowanymi, np. Kułaczkowski i Kowalewski, tylko z miłością swoją dla centralistów się oświadcza, a na Polaków szczeni. Klub ten zatem snadnie także do opozycji zaliczonym być musi.

Prawica, większość, składa się z czterech klubów. Łączy je zasada autonomji i równoprawnienia, lecz zachodzą różnice w pojęciu rozległości tych zasad, a nado przez cały czas kadencji kluby te nie zdołały zdobyć się na wspólny program taktyczny. Nie może być mowy o wspólnym programie politycznym, czy to liberalnym, czy konserwatywnym; większość nie ma wcale ani zamiaru, ani możliwości naruszenia w czemkolwiek ustaw zasadniczych, lub rozwinieciu ich w kierunku doktryn liberalnych jest przeciwną. Nadaje to większości pewne zamię konserwatywne, lecz nie jest ono jej hasłem, ale owe zasady autonomji i równoprawnienia, lecz i w tym kierunku jest wyjątek. Większość nie składa się wyłącznie z grup narodowych, jednak dwie przeważne grupy są narodowe, musza strzedz swoich narodowych postulatów. W skutek tego większość nie może tworzyć jednego klubu, nie może mieć ścisłego politycznego programu, a gdy cała akcja parlamentarna musi się toczyć w ramach istniejącej konstytucji, gdy zmiany jej z powodu braku 2/3, części głosów i różnicy w zapatrywaniach klubów większości między sobą, na ustrój państwa, nie mogą być przeprowadzone, ani nawet proponowane, przeto kluby te mogłyby mieć tylko wspólny program taktyczny, na każdą sesję układany. To znaczy, że większość między sobą i z rządem powinna w tej mierze porozumiewać się co do programu sesji, co ma być wniesione, co nie, oraz żeby nie było wnoszone bez pewności, że się w Izbie utrzyma. Lecz i ten program jest ideałem prawie niedosiężonym, trudność wynika ze składu większości, oraz z konieczności utrzymania maszyny rządowej nawet wbrew większości.

Stanowisko Koła polskiego bliżej określać nie potrzebuję. Jest ono solidarne; niechęcie żywioly opozycyjne są raczej skutkiem temperamentu, jak różnicy zdań, raczej objawem ambicji, jak potrzeby. Okazało się to tego roku, gdy w obec debaty budżetowej, Koło polskie całe, bez wyjątku, a właśnie na żądanie tych posłów, o których skłonności do opozycji niepowołane pisma nie raz glosiły, uchwalilo wystąpić z zaufaniem i poparciem rządu, w uznaniu trudności, których przezwalczenie na teraz niepodobne, może być czasowi przyszłemu zostawione, w uznaniu wreszcie, że bezwarunkowo innej kombinacji nie ma, że ten rząd więc jest koniecznością, bo jest względnie najlepszym możliwym. Po za nim jest obecnie ta alternatywa, albo rząd wyłączyć Niemców, albo zawieszenie konstytucji. Dwa niebezpieczeństwa, na które ani państwa, ani siebie narażać nie wolno.

Na tem samym stanowisku stoi klub czeski, który nie wyparł się praw korony czeskiej, ale umie stosować się do warunków danych. Klub Holenwart ma dla systemu i większości ogromne znaczenie, bo jest złożonym z Niemców konserwatystów, a prztem szczerze jest autonomiczny. Ten klub należący do większości to dowód, że Niemcy rozważni, a nie zachłanni, nie widzą w systemie rządu żadnego niebezpieczeństwa dla żywiołu niemieckiego, jest to najmymniejszy protest przeciw lamentom lewicy i agitacjom germańskim, pozaizbowym o uciemiężeniu Niemców, a zarazem stwierdzenie, że system autonomji i równoprawnienia ma i między Niemcami zwolenników.

Czwarty klub Lichtenstein-Lienbacher najmniejsi liczy, jest właśnie wyjątkiem, gdyż na pierwszym miejscu stawia skrajnie konserwatywne i wyznawione postulat. Klub ten liczy nado w gronie swoim t. z. elidopów niemieckich, o nawnem pojęciu, więc tem większym uporze. Z łona tego wyszedł więc powód do chwilowego rozstroju, ale przyczyna, że w ogóle rozstrój był możliwym i to w chwili najważniejszej, pod koniec kadencji, przyczyna jest skład całej nielicznej, niespojęnej większości, która po raz pierwszy w Austrii przyszła do władzy, więc nie dziwnego, że może czasem uczynić jakiś krok dla własnych interesów, dla całego systemu niekorzystny.

III.

Zamieszanie powstało z powodu uowelli należytościowej. Jestto jedna z ustaw niezbędnych dla p. Dunajewskiego do przywrócenia równowagi budżetowej. Podnosi ona opłaty przy wszelkich obrotach rzeczowych, jak spadki, sprzedaże, a zarazem pociąga po raz pierwszy do podatku te części kapitału ruchomego, a raczej te obroty pieniężne, które, lubo nader znaczne, przecież pod żadne opłaty dotąd nie podpadały; a więc obroty giełdowe.

Nowella ta spoczywała długie czasy w komisji, aż nareszcie na domaganie się rządu została zadatowana i przyszła na stół Izby. Otóż to wniesienie jej do Izby odbyło się w warunkach, które nie można inaczej nazwać, tylko błędami. Błędem było zwleczenie nowelli aż do ostatniej sesji przed wyborami, boć wyborcy na nie nie są tak czuli, jak na nowe podatki. Błędem było, że rząd nie mając zupełnej pewności przeprowadzenia nowelli w pełnej Izbie, naglił na jej wniesienie; błędem wreszcie, że rząd nie chciał, zanadto ufając karności prawicy, zgodzić się na pewne modyfikacje, od których znaczna część klubu Lichtensteina głosowanie swoje czyniła zależnym. Tak zwani chłopcy z klubu tego żądali i słusznie, żeby dla drobnych właścicieli wprowadzono pewne ulgi, gdyż u nich najcięższej zdarzają się zmiany własności, podatek spadkowy jest już i teraz dotkliwym i wysokim, a nado i z innych sfer prawicy żądano pewnych zmian np. żeby uchyłono uciążliwe i na szczyku narażające stemplowanie wszelkiej korespondencji handlowej. Błędem więc było dalej ze strony prawicy, że wiedząc, na co się sanosie, dozwoliła na wniesienie nowelli do Izby, więc na możliwe skompromitowanie swojej solidarności oraz swojej zgodności z rządem. Lewica oczywiła była i w komisji contra. W Izbie tedy nowella upadła za sprawą lewicy i chłopów z prawicy. Opozycja

podniosła okrzyk triumfu, prawica rozbita, rząd poniósł porażkę.

W pierwszej chwili i na prawicy było takie wrażenie. Prawica zaczęła tracić głowę i wstydzić się po trosze, że się sama na porażkę narażala. Tylko rząd głowy nie stracił i nie tylko siebie, ale co ważniejsza sytuacją i system ocalił.

Najpierw sprawozdano wypadek do właściwej miary. Rozważono i poznano, że wydarzył się wyprowadzić wypadek nieprzemijny, gdyż lewica zaczęła glosić, że chłopcy niemieccy do niej przejdą, i żeżelny pierścień prawicy pękł już stanowczo. Tymczasem w istocie swojej rzecz miała się inaczej: porażki właściwej rząd nie poniósł, a solidarność prawicy nie została rozbita, lubo popelniono taktyczne błędy. Izba bowiem wcale wniosku rządowego nie odrzuciła, nie głosowano wcale nad orzeczeniem. Chłopi przeciwnie oświadczyli wyraźnie, że się zastrzegają przeciw wszelkiej sympatji i przymierzem z lewicą, że ustawy sobie zyczą, uznając nawet jej częścią giełdową za konieczną i pożądaną, że domagają się tylko wspomnianych wyżej ulg i zmian, i dla tego wnoszą, żeby ustawę dla przerobienia jej w tym duchu odesłać jeszcze do komisji z poleceniem jak najrychlejszego wypracowania jej w nowej redakcji i ponownego wniesienia w Izbie. Nie było to zatem wcale odrzucenie, nie było to żadne wotum nieufności, nie było też wyparcia się solidarności z prawicą, odbyło się nawet wśród oświadczeń zaufania dla rządu a rekuzji dla lewicy.

Niemniej przyjęcie tego wniosku musiałoby zrobić złe wrażenie z dwóch powodów: raz dla tego, że nastreżyło lewicę pozory do triumfu i do agitacji w ich organach i przez jej vereny; powtórę dla tego, że stało się to pod koniec i kadencji i sesji, a po obronie nowelli przez ministra finansów, więc widocznie było, że już nie starczy czasu na opracowanie i ponowne wniesienie nowelli jeszcze w tej sesji. że zatem, bądź co bądź, rząd ustawy, której się domagał, nie otrzyma.

Otóż jeżeliby przy tem zostało, jeżeliby sama ustawa odrobic się nie dała i zabrakło rządowi ostatniego środka do przywrócenia równowagi budżetowej, to należało przynajmniej usunąć złe wrażenie, obalić pozory rozstroju, przywrócić i ubezpieczyć normalne stosunki tak pomiędzy klubami prawicy, jak pomiędzy nią a rządem. Dzieła tego mógł dokonać tylko rząd, gdyż prawica, lubo posiada tak zwana komisja parlamentarna z ramienia wszystkich swoich klubów, jest jednak, jak to poprzednio wykazałem, z natury rzeczy i składu swego jeszcze nie tyle spojna, nie tyle zdolna do inicjatywy i energii, ile nieraz sytuacja wymaga. Panowała zresztą po prawicy pewna gorzść, pewne jakoby niezniechęcenie, które streścić można w tem: skoro rząd piwa nawarzył, nie chce dopuścić modyfikacji ustawy i chce ją przeforsować bez względu na słuszne życzenia pewnej części prawicy, to niechże rząd odrobi, co się stało złego. Trzeba żeby rząd zdołał zapanować nad sytuacją, żeby rząd w obronie systemu zdołał prawicę podziwnąć, naturę zaisteń w należytem świetle wystawić, nadzieje lewicy obalić, utwierdzić i trzymać wysoko sztandar całej wewnętrznej polityki państwa, która dopiero dzieło swoje rozpoczęła, pomysłnie przez lat pięć prowadziła, wiele powodzeń odniosła, od chwilowego nieporozumienia zaledwie nie może, bo do niej przyszłość należy. Rząd też podjął to zadanie, dokonał go świetnie, zwyciężył, sytuacja, system i prawica ocaliły. Zadanie to poruczył rząd p. Dunajewskiemu.

Wystąpienie p. Dunajewskiego było w zupełności zgodne z charakterystyką rządu, a nastąpiło przy walnej rozprawie budżetowej.

Welehrad.

Dnia 6. kwietnia, jako w dzień 1000-letniej rocznicy śmierci apostoła słowiańskiego św. Metodiego rozpoczęły się w Welehradzie uroczystości. W celu uzupełnienia szczegółów, podanych już w naszych telegramach, podajemy tu uiektóre ustępy z listu, który *Czas* otrzymał.

Dzisiejszy Welehrad, oddalony mniej więcej pół godziny drogi od stacji kolei północnej Uberske Hradiszce (Ungarisch Hradisch) jest zaledwo cieniem starego Welehradu, sławnej a przepadłej stolicy wielko-morawskiego państwa. Stary Welehrad miał dwie mile przeszło w obwodzie i ciągnął się wzdłużem na całej przestrzeni od miasta Hradiszce, położonego na lewym brzegu rzeki Morawy aż po dzisiejszy Welehrad, który jest małą osadą, posiadającą nie więcej, jak około 30 domów. Wspaniała bazylika św. Metodiego mieszcząca w swem wnętrzu około 15,000 ludzi, otoczona olbrzymiami skrzydłami zamku, dawniejszego zabudowania klasztoru Cystersów, który zniszcony został przez cesarza austriackiego Józefa II. i obwiedziona wysokimi murami, króluje wspaniale nad całą okolicą. Któż zdołałby w pobieżnym liście wyliczyć wszystkie skarby, paniutki i piękności tej świątyni.

Miejscowość sama leży w bardzo urodzajnej okolicy, w kotlinie, okolonej pagórkami, które są w większej części pokryte lasami i krzakami. — W dali widać wysoką i stronną górę Hlubocką, na której wznosi się malownicza ruina starego zamczyska. Zaraz obok piętrzy się stroma skała, na której stoi piękny kościół z czerwona kopułą. — Chociaż Welehrad jest tylko małą wioską, posiada, jako miejsce wielkich odpustów, kilka dużych, piętnowych zajazdów, a prócz tego urządzono na czas uroczystości kilkaset pokoi dla gości, w olbrzymich ubikacjach zamku przy bazylicie. W dawnym refektarzu Cystersów znajdują się restauracja, gdzie przy stołach jest miejsce dla 300 osób, a prócz tego we wsi po zajazdach są wszędzie dość dobre garkuchnie. Dla zyczewajnych patników porozbijano pod lasem przy kościele namioty z jadem i napitkiem, a wzdłuż wszystkich dróg i ulic po obydwoch stronach, jak to bywa na odpustach, powznosili przekupnie swoje drewniane budy z najrozmaitszym towarem. Rój ludu w najrozmaitszych barwnych strojach narodowych; mężczyźni i kobiety, starzy, młodzi i dzieci, dzielni parobcy i nadobne dziewuchy, jak istna powódź zalewają wszystkie ulice. Ścisł, rwetes niesłychany. Ruch olbrzymi, podobny do ruchu jarmacznego. Budy przekupników w obłędzie, każdy kupuje sobie pamiątkę z Welehradu, przynajmniej za kilka centów wizerunki świętych apostołów słowiańskich.

Lud, który się teraz na początku uroczystości zgromadził w Welehradzie, przybył z najbliższych okolic. Co chwila nadechodzi nowa procesja, gromada pielgrzymów za gromadą. Wszyscy oni śpiewają pobożne pieśni, a mają też ze sobą i muzykę, a często na przedzie konna banderję junaków świętecznie ubranych, w ręku z cho-

ragwami poprzeda orszak patników. Dziewuchy uwalniono, po narodowemu przystrojone. Dru- chny w bieli z wiekami na głowie znajdują się przy każdym orszaku. Księża w ornatach wiodą drużyny piełgrymie, które wszystkie wchodzi przez bramę tryumfalną, ubrana w zieleni, na której u góry znajdują się rozmaite stosowne do uroczystości napisy. Na przednim frontonie bramy czytamy wiersz:

Utróżni si kwitko każdy
Z pudy teo pamatne,
Abys pomniłkni miel na wazy
Z hrobu ota posvatne.
Izbame twe svate praly —
Z Bohem! Welehrade draly!

Drużyny pietników wchodzi jedne po dru- gich w bramę, a następnie giną w wnętrzu ko- ścioła. Każdy dziwić się musi, że takie masy ludu znajdują tam miejsce.

Już dzień przed uroczystością, mianowicie w niedzielę wielkanocną roif się Welehrad ludem. Bez przesady można twierdzić, iż najmniej 20000 patników przybyło. Po południu odbyły się w ba- zylice uroczyste nieszpory, a wieczorem tego zaś dnia (w niedzielę), jako w wigilję uroczystości odbyła się rzęsiata iluminacja, na wszystkich wierzchołkach gór i pagórków w kilkumilowym obwodzie zapalony starosłowiańskim zwyciężajem ognie, które majestatycznie przedstawiały widok wśród ciemnej nocy.

Nazajutrz z brzaskiem jutrzienki rannej odezwały się potężnym głosem dzwony z wieży świątyni. Było to hasło rozpoczynającej się uro- czystości. Ciągłe nowe procesje nadejwały. Przy- było nieco i obcych gości, mianowicie wiedeńskie towarzystwo śpiewaków słowiańskich, które pod- czas stany celebrowanej przez biskupa sufragana olomunieckiego ks. Belrupta w licznej asygnacji dostojników kościelnych, jakoto: zastępcy olomunieckiego kardynała kanonika Holle i ka- noników hr. Potulickiego i Wacława Szulca z Pragi, wykonało wokalną mszę kompozycji För- stera. Msza trwała przeszło trzy godziny. Ol- brzymi kościół nie mógł w swem wnętrzu pomieścić wszystkich pobożnych. Całe obszarne podwórze przed kościołem było również napie- nione ludem.

Z obcych gości prócz wiedeńskich śpiewa- ków, było mało. Kilku literatów i dziennikarzy z Pragi i z węgierskiej Słowacji. Specjalnego korespondenta wysłało do Welehradu petersbur- skie *Nowoje Wremia* w osobie p. Bożydarowicza. Główny zastęp obcych gości przybędzie w lipcu i sierpniu, i wówczas też uroczystości osiągnie szczytu kulminacyjnego. Ze wszystkich krajów słowiańskich zapowiedziane są osobne pociągi kolejowe z patnikami. Szczególnie polscy goście będą przedmiotem wielkich owacyj i witani będą już po wszystkich stacjach kolejowych od granicy galicyjskiej aż do Ulerskiego Hradiszte. Z Łużyce saskich i pruskich mają również przy- być panny do Welehradu. Z Czech jest dotych- czas zapowiedzianych 24 pociągów spacerowych z pielgrzymkami.

Co dnia odtąd będą ciągnęły dmuzny pat- ników do starodawnego Welehradu. Dzień bę- dzie podobnym dniowi — masy pobożnego ludu korzące się i czczące pamięć wielkich mężów, którzy przed przeszło tysiącem lat pochođnią nauki rozświetli ciemne nocy zalegające błonia, pola i lasy Słowiańszczyzny. Za to dziś wszy- stkie narody słowiańskie biją czołem n stop świątyni welehradzkiej, wołając zgodnie i har- monijnie: „Cześć i sława Cyrwłowi i Metodemu, duchowym reformatorom i zbawcom Słowiań- szczyzny!“

KRONIKA.

Pan Marszałek krajowy dr. Zybiłkiewicz powrócił dziś rano pociągiem pospiesznym z Krako- wa do naszego miasta.

(h) **Rada miasta Lwowa.** Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej przystąpiono przedewsz- ym do wyboru wiceprezidenta w miejsce p. M. Madejskiego, który tej godności nie przyjął. Wybra- ny został rada Wydziału krajowego p. Mochnacki 46 głosami na 52 głosujących; resztę głosów w li- czbie 6 otrzymał adwokat dr. Semilski.

Przy losowaniu posagów z fundacji im. ar. Gizeli po 150 zł. otrzymały je panny Karolina Lan- gner, Wanda Szamajkowska i Gabrijela Szubert.

Z długiego porządku dziennego, który w zpe- łności załatwiono, zasługują na uwagę petycja nauczycieli szkół ludowych o przyznanie im dodatku dożywotniego. Nad tą petycją uchwalila Rada w myśl wniosku sekcji przegladu do porządku dziennego, albo- wem przyznanie takiego dodatku nauczycielom da- łoby niewątpliwie pochoł także innym urzędnikom gminnym do żądania go. Rada zaś miejska wszy- stkim tym żądaniom zadość uczynić nie byłaby w stanie. Zresztą tak zwany dodatek aktywny, który obliczony jest według ilości mieszkańców uwzględni- dostatecznie wyjątkowo większą drożyznę Lwowa. Natomiast wniosła sekcja V. wezwać magistrat do przyspieszenia wprowadzenia w życie dawnej uchwały Rady, zmierzającej do aktywności 18 nowych posad rzeszowskich nauczycielek i 9 posad nauczycieli w tutejszych szkołach ludowych, przez coby bodaj częściowo można zaradzić przymreku położeniu praktykantów i praktykantek bezpłatnych przy tychże szkołach.

Po wyjaśnieniu p. prezidenta, iż prawo to jest obecnie w toku, i zapewnieniu, że skoro Rada szkol- na krajowa przychylnie ją załatwi, staraniem jego będzie wspomnianą uchwałę jak najszybciej wpro- wadzić w życie, uchwalila Rada przyjąć sprawozda- nie komisji do wiadomości.

Następnie uchwalono z bramy cmentarza Łyczakowskiego usunąć dotąd istniejące tam dzwony, jako nadzwyczaj nieharmonijne i rażące delikatny słuch wszystkich okolicznych mieszkańców. Natio- miast umieszczony będzie w osobnej dzwonnicy lub na kaplicy Baczewskich jeden tylko dzwon o powa- żnym niskim głosie, dwa zaś z dzieł zawieszonych na branie dzwonów przeniesione będą na cmentarz stryjski, aby i ztamtąd mogła mieć gmina pewne doehody za „podzwonne“.

Po załatwieniu kilku rekursov w sprawach targowych i budowniczych nastąpiło posiedzenie tajne.

Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa nau- czycieli szkół wyższych odbędzie się jutro o go- dzinie 6. wieczorem w sali fizyki szkoły realnej.

Na porządku dziennym: 1) Sprawa walnego zgromadzenia Towarzystwa; 2) Referat prof. Palm- steina: „Dwie lekcje języka polskiego w czwartej klasie gimnazjalnej“; 3) Luźne komunikacje.

Stypendja z fundacji ś. p. Jana Maciaga po 150 zł., otrzymał Jakób Matusiak i N. Władich, uczniowie szkoły dublańskiej.

Zapis. Na mocy testamentu, który zostawiła ś. p. Bogdańska Sikorowa, otrzymała zakład św. Łazarza realność, położoną na rogu ulic Sapieżyn- skiej i Kopernika, a obejmującą kilka zabudowań dość znacznej wartości.

Z teatru. Wczoraj przedstawiono „Konrada Wallenroda“ z panią Dowiakowską w partji Aldony. Pewność, nabyta rutyną długoletnią, wynagrad- zała poniekąd u tej śpiewaczki młody zapal i uczucie, któremi to przymiotami poprzednia przed- stawicielka Aldony, p. Arkłowa, podniosła partję swoję na poziom wyższy artystyczny wykonania. Partję Halbana po p. Jeronimie objął p. Gu- berski. Zamiana nie najszybszłwa, ale obsada w obecnym składzie jedynie możliwa. P. Guberski ma nawet weale odpowiedni głos basowy, w niskich tonach silny, ale niewyrobiony i niewyrównany. Wysokie tony głuche, atakuje z trudnością; w szkole- dobrego nauczyciela mógłby braki te usunąć. Całość szła dość gładko; zażądaniem byłoby tylko, ażeby głos reżysera z za kulis nawołującego sta- tystów: „kłękiąć“, „wstać“, nie głośzył frazesów uroczystego kanonu w drugim akcie.

Panna Pospiszłówna, artystka teatru na- rodowego w Pradze, po tryumfach na scenie pol- skiej w Poznaniu, święci tryumfy w Lublinie, i za- mierzając wkrótce zagościć do Lwowa.

Panna Rump, śpiewaczka-amatorka z Kra- wa, nie została jeszcze zaangażowaną do operki lwowskiej, wbrew wieściom, które za przyjazdem śpiewaczki do Lwowa rozgłaszano.

Jutro w sobotę, drugi występ panny Prauu w „Wesołej wojnie“.

Do Krakowa na sezon letni wybiera się operetka niemiecka z Wiednia. Układ z dyrekcją teatru krakowskiego został podobno już zawarty. Jest przeto nadzieja, że operetka lwowska zostanie w tym roku we Lwowie.

Gra giełdowa. W skutek wczorajszego spadku rubli na 1 zł. 18 ct. w jednym tylko ban- ku lwowskim stracił Zydzit tutejsi na tak zwanych *schlussach* przeszło 120 tysięcy zł.

Oszust. Jakis oszust, młody człowiek, mie- niący się Jezienskim, ubogim uczniem uniwersyte- tu, wyłudził od p. hr. H. L. datę — i manu- skrypta, które zobowiązał się przepisać za sowitem wynagrodzeniem. Poszukiwania za nim zostały bez- wynoene.

Pies pewnego mieszczanina w Mikołajowie wykopał w ogrodzie tutejszego nauczyciela połowę zwłok nowonarodzonego dziecica, i w ten sposób wykrył zbrodnię matki, dziewczyny służącej, która połowę zwłok zakopala w ogrodzie, a połowę wrzuciła do stawu. Pociągnięto ją do odpowiedzialności.

W obronie życia. Żandarm Michał Bytner zastrzelił w Krakowie (powiat rzeszowski) niebez- piecznego podpalacza, karanego już 10-letniem więzieniem, Samuela Hoeldorfa, w chwili, gdy ten zbrodniarz usiłował strzelić do żandarma z re- wolveru.

Pospiech nie lada. Władze duchowne roz- porządziły, aby święto ruskie „Trzech świętych“ obchodzone w szkołach nie 11 lutego, jak przypada według kalendarza, lecz dnia 10 lutego. W skutek tego Rada szkolna okręgowa (zamięscowa lwowska) wydała właściwe rozporządzenie do 1. 665. Wydała je wprawdzie pod datą 3 lutego 1885 — ale ekspedycja do zarządów szkolnych dopiero 15 marca 1885. Podajemy fakt ten bez komentarzy.

Wypadki przejechania weszły u nas na porządek dzienny. Jeden z nich zdarzył się znowu wczoraj w południe na placu św. Duchu. — Ofiarą padł ślicni T. H., syn majstra szewskiego.

Przybycie wiosny zwiastowała dnia 6. bm. w Warszawie rzęsiata ulewa przy salwie grzmotów i błyskawic. U nas po deszczu, który przez ostatnie dwie noce padał, zaczyna się wreszcie rozwijać pączki drzew na dowód, że wiosna istotnie już chwyciła berło panowania w swe ręce.

Budowa nowej linii telegraficznej z Ha- dynkowic do Probużny rozpoczęła się prawdopodobnie jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca. Linja ta miała być w zeszłym roku wybudowana; opóźnienie jest winą gminy, która nie dopełniła przyjętego na siebie zobowiązania do bezpłatnej dostawy słułow.

Monsignor Harufium Vehabedim zamia- nowany został patriarchą ormiańskim. Sultán za- twierdził wybór, a członkowie świętego Synodu przesłali nowemu patriarsze (przebywającemu obec- nie w Jeruzolinie) telegraficzną gratulację.

W Rzeszowie założono Towarzystwo przy- jaciół dzieci, które wzięło sobie za zadanie opatry- wać dzieci ubogich rodziców w odzież, książki i przybory szkolne. Statut Towarzystwa uzyskał już zatwierdzenie.

Pożar lasu. W pobliżu miejsc kapielowego Bazias (w Banacie) spłonęło do 7. b. m. 400 morg- ów lasu.

Międzynarodowy kongres pocztowy już ukończył swe obrady. Austrjackie reprezentacje powróciły dnia 8. b. m. po dwumiesięcznym pobycie w Lizbonie do Wiednia. Rezultaty kongresu są za- powiedzią wielkiego postępu na polu międzynarodowe- go ruchu pocztowego. Do związku przystąpiły: Australia, Sijam i Boliwja; obejmują on teraz całą kulę ziemską, z wyjątkiem przestrzeni przez Chiny zajętej. Najważniejszym owocem tegoż rocznego narad kongresu jest wprowadzenie międzynarodowych prze- sylek pieniężnych za pomocą przekazów. Jednakże nie wszystkie państwa przystąpiły do tej uchwały; w rzędzie zgadzających się na nią są: Austro- Węgry, Niemcy, Belgja, Egipt, Francja, Włochy, Luksemburg, Portugalia, Rumunja i Szwajcarya. — Następný kongres zbierze się w roku 1891. w Wiedniu.

Barbarzyński zakład. W Warszawie zmarł 20 letni młodzieniec A. K. skutkiem barbarzyń- skiego zakładu o nędną kwotę 30 rubli. Trzej je- go rówieśnicy zobowiązali się zapłacić po 10 r. s. jeśli od Wielkiego Czwartku wieczorem do wczoro- ra Wielkiej Soboty nie nie zje ani wypije, a po tym poście skonuimie 40 jaj na twardo. A. K. wytrzymał post, i zjadł przepisana liczbę jaj, lecz we dwa dni, mimo energicznej pomocy lekarskiej — umarł dzięki fantazji swoich towarzyszy.

Gniazdo zbrodniarzy wykryto w Warsza- wie w mieszkaniu patwowanej akuszkerki G., która sprowadzała do Warszawy młode osoby ze wsi w stanie błogosławionym i stręczyła je następnie za mamki. Dzieci zaś owych kobiet wiejskich w tem mieszkaniu jakoś chować się nie chciały; zarak gi- nęły. U G. znaleziono katalog 283 nazwisk mamek, które tam słabości odbyły. Dwie jej wspólnice, które zajmowały się jeżdżeniem po wsiach i spro- wadzaniem kobiet, a następnie „sprzątaniem“ nie- mowląt, również uwieziono. Jedną z wspólniczek, Antonina H., podpisywała się zawsze „Megera“. Lepszej nazwy wybrać nie mogła.

(=) **Kraków** 9. kwietnia. (*Koresp. Przgl.*) Komitet budowy pomnika Mickiewicza odbędzie dnia 16. b. m. pełne posiedzenie, na którym zjawia się także zamiejscowi członkowie. Jeden z nich, pan Kazimierz Zaleski, przybędzie już w sobotę i bę- dzie obecnym na przedstawieniu swej najnowszej komedji „Friebe“, która odegrana będzie na benefis zastawionej dla sceny naszej artystki pani Wolskiej.

— Państwo Pareńscy dotknięci zostali ciężkim ciosem, stracili bowiem pięcioletniego synka Adasia, który umarł dzisiaj; pogrzeb odbędzie się w sobotę o godzinie 5. po południu.

— W Kole artystyczno-literackim obchodzone wczoraj wieczorem „święcone“. Szanowny prezes Kole p. Juliusz Kossak dzielił się ze wszystkimi uczestnikami jajem święconem. Wznoszone przytem różne toasty; pierwszy z nich na cześć Kole lwow- skiego, wniesiony przez prezesa, przyjęty został oklaskami.

— Koncert pani Arkłowej i Jeronima zapisał wczoraj szczerze salę teatralną. Pobudką była chęć poznania artystów lwowskich i wyjątków z „Kon- rada“. Kompozytor sam akompanjował na fortepianie artystem.

— Wczoraj o godzinie szóstej wieczorem odbył się w kościele OO. Kapucynów ślub pana Witolda Piwnickiego z panną Anną Skarżyńską, córką pana Dionizego Skarżyńskiego. Ksiądz biskup Dunajewski w obecności księży biskupów Krasieńskiego i Jani- szewskiego pobłogosławił związek młodej pary; na uroczyste zaś weselne obecnem było liczne grono osób z Litwy, z Królestwa polskiego, z miasta i z kraju. Obecnym był również Marszałek krajowy, dr. Zy- biłkiewicz.

ROZMAITOŚCI.

— **Nadmiar entuzjazmu.** Burmistrz miasteczka Honnef nad Renem kazał w wigilję urodzin Bismarka, tudzież w dzień tej wielkiej rocznicy bić w dzwony w kościele katolickim i zatknąć chorągiew na wieży, zupełnie tak, jak w dzień urodzin monarehy, a nadto zmienił utarte nazwy ulic niektórych na nowe, jak: ulica Bismarka, ul. Herberta i t. d. Za ten zbytek entuzjazmu wytoczono mu proces o nadużycie władzy urzędowej.

— **Z życia Turgeniewa.** Gazety niemieckie opowiadają następującą anegdotę z życia zmarłego Turgeniewa.

Pewnego razu znakomity romansopisarz chciał koniecznie ukryć jeden ze swoich utworów, któ- remu brakowało kilku ostatnich rozdziałów; nie mogąc zaś pracować w Baden-Baden, gdzie mu znajomi przeschadzali, wyjechał na dni kilka do małego miasteczka L. Ciekawi mieszkańcy owego miasteczka nadzwyczaj byli zaintrygowani, kim jest tajemniczy nieznanomy, zamykający się po całych dniach w swym pokoju i bezustannie piszący.

W księgarni hotelowej Turgeniewa zapisał się jako „Jan z Rosji“; co mu nadawalo jeszcze więcej tajemniczości w oczach mieszkańców miasteczka. Po upływie dni kilku przebrała się miarka ich cierpli- wości. Pewnego dnia w czasie obiadu jeden z są- siadów zagadał Turgeniewa temi słowy: „Nie- prawdaż, czas mamy dzisiaj fatalny?“ Turgeniew kiwnął głową i jadt zupe. — „Czy podobna się Panu nasze miasteczko?“ „Znowu kiwniecie głową.“ „Czy przyjechał Pan tutaj po interesie?“ — „Odpowiedz przecząco.“ — „Zatem dla przyjemności?“ — „Bynajmniej.“ — Po długiej przerwie sąsiad znowu zapytał: „I długo myślisz Pan tutaj pozostać?“ — Turgeniew wyjął zegarek i odpowiedział: „Trzy dni dziewięć godzin i minut siedmnaście.“ — „Zjad Pan wiesz tak dokładnie?“ zapytał zdumiony kolokutor. Po chwili Turgeniew odrzekł: „Czy slyszalsz Pan kiedy o nihilistach rosyjskich?“ — „Naturalnie.“ — „Otóż ja jestem jednym z nihilistów; byłem umie- szany do spisku, schwytyany i skazany na karę swo- rową. Dano mi do wyboru: albo ciężkie roboty do końca życia, albo osm dni w L. Byłem na tyle głępiem, że wybrałem to ostatnie!“ zakończył po- nuro Turgeniew i zabrał się do... kotletów.

Cześć ekonomiczna.

Przy losowaniu obligacji przyrztetowych kolei północnej, dokonaniem dnia 1 kwietnia b. r., wyciągnięto następujące numery: po 1000 zł.: nr. 581, 2939, 3048, 433, 745, 4776, Po 100 zł.: nr. 242, 415, 1342, 7127, 8080, 983, 9345, 10,764, 13,518, 14,023, 416, 265, 15,070. Wypłata od 1 lipca b. r.

Finanse państwowe. Ustawa finansowa za rok 1885. wykazuje niedobór w kwocie 15-2 milj. zł. Minister skarbu jest upoważniony do uzyskania części powyższej kwoty w sumie ogólnej 8 milionów za pomocą emisji 5procentowej renty papierowej, resztę zaś otrzymała z pozostałości kasowych. Przy- tem wzięto w rachubę te okoliczności, że minister otrzyma od kolei północno-zachodniej — w skutek ugody o podwyższenie gwarancji — sumę 3 milj. zł., przez co stan kasowy znacznie się wzmoeni.

Skutkiem najnowszej konstelacji parlamentarnej jest rzeczą bardzo możliwą, że przedłożenie o kolei północno-zachodniej nie zostanie już załatwione w bieżącej sesji, co by na razie znacząco ubytek trzech milionów dla kasy rządowej.

Natomiast jednak są widoki, że zładnąd przy- plynie większa ilość pieniędzy, a to jeżeli ugoda z koleją północną stanie się ustawą. Chodzi tu mianowicie o blisko 13 milj. zł., któreby miała zwrócić morawsko-szlaska kolej północna. Przez tak znaczny przybytek nie potrzebowałby w ogóle mi- nister skarbu przedsiębrać emisji renty dla pokrycia niedoboru. Renta amortyzacyjna za rok 1885. wy- nosi 10-4 milj. zł. w jednolitej rencie papierowej, a 0-69 milj. zł. w rencie srebrnej. Komisja budżetowa Izby posłów wzięta za podstawę obliczeń dla sprzedaży jednolitej renty papierowej kurs 80 zł. i wyraziła zarazem nadzieję, że emisja nie nastąpi przed upływem pierwszego półroczia.

Dywidenda kolei czerniowieckiej. W Ra- dzie zawiadowczej kolei lwowsko-czeriowieckiej po- dzielono są głosy, w jakiej wysokości ma być roz- dzielona superdywidenda za rok 1884. — Kwoty uzyskane ostatnimi laty z ażja subwencji rumuń- skiej dają nawet po strąceniu funduszu potrzebnego do partycypacji w bukowskijskich kolejach lokalnych, jakoteż Lwów-Rawa, tak wysoką nadwyżkę, że mo- głaby być wypłacona naddywidenda w kwocie nawet wyższej 3 zł. Jednakże, jak się zdaje, rząd prawdo- podobnie nie dałby swego zezwolenia na wypłatę tak wysokiej superdywidendy ze względu na alea- toryczne jej źródło, jakkolwiek w zezwolenie super- dywidendy w wysokości 2 zł. od akcji można liczyć napewno. Twierdzenie jednak, jakoby rząd powyż- sze przyzwole nie już udzielił, jest za wczesne, gdyż uchwały Rady zawiadowczej co do dywidendy w o- góle można oczekiwać dopiero w ciągu bieżącego miesiąca.

Wiedeń 8. kwietnia.

(D) Na giełdzie berlińskiej obiegła pogłoska o podróży p. Hansemanna do Petersburga i z tego też powodu pierwsze wieści ztamtąd opiewały dość zachęcająco. Mimo to jednak zachowano tu rezerwy, albowiem ostry ton dzienników londyńskich o sprawie afgańskiej dał powód do pewnych obaw, wobec których nawet radosna nowina o preliminarzach pokojowych między Francją a Chinami nie miała prawie żadnego znaczenia. Niekorzystne usposobienie

Londynu dla papierów rosyjskich dało sygnał do reakcji, do której się przyłączył także Berlin, szcze- gólnie gdy pogłoska o podróży Hansemanna okazała się fałszywą.

Papiery rosyjskie spadły więc o 1/2 procentu, a w Berlinie mieniano je chętnie za serbskie, co niewątpliwie było w związku z dzisiejszą subskrypcją na serbskie kolejowe obligacje hipoteczne.

Także Paryż okazał już z początkiem targu tendencję nadzwyczaj młą, a wobec wszystkich powyższych momentów niekorzystnych uzyskała i tu kontrmiana stanowczą przewagę.

Straty te wszystkie nie są jednakże zbyt wyso- kie, bo mimo spadku akcji kredytowych awansowały (jakkolwiek bardzo nieznacznie) bankvereiny, lender- banki i unjony. — Na targu transportowym poszły nieco w górę nordbany i lwowsko-czeriowieckie, a z papierów przemysłowych podniosły się nieco akcje tytoniowe.

Z rent tylko węgierska renta złota doznała większej niżni. natomiast austrjacka renta złota i renta majowa poszły w górę.

Dewizy i waluty dcznały dalszego awansu. Na targu zżozowym tendencja się nie poleps- zyla, jednak ceny utrzymują się stale w tej samej wysokości.

Notowano: pszenicę wiosenną zł. 8-98 do zł. 9; żyto wiosenne zł. 7-70 do 7-72, owies wiosenny zł. 7-80 do 7-82, kukurudza na maj i czerwiec zł. 6-57 do 6-60, pszenica jesienna zł. 9-12 do 9-15.

Słonina spada: zł. 43-50 do 44-50 za 100 kilo netto.

Cukier rafinowany poszedł w górę: zł. 33 do 33-50 za 100 kilo.

Linie 8. kwietnia. Pszenica węgierska zł. 9-65 do 10-25, górnio-austrjacka zł. 8 do 8-50, żyto gór- no-austrjackie zł. 8-30 do 8-75, jęczmień węgierski zł. 9-25 do 10, jęczmień austrjacki zł. 7 do 7-50, kukurudza zł. 7-25 do 7-50, owies zł. 7-10 do 8.

Budapeszt 8. kwietnia. Pszenica wiosenna zł. 8-69 do 8-70, jesienna 8-87 do 8-89, kukurudza na maj-czerwiec zł. 6-09 do 6-11, owies wiosenny zł. 7-28 do 7-30, żyto zł. 7-40 do 7-70.

Tendencja dobra, ceny stałe.

Ostatnie wiadomości.

Na ubiegłej sesji sejmowej uchwalono we- zwanie do rządu o wyjednanie ustawy, na mocy której grunta pod ementarze nabywacjy można w drodze wywaszczania. Na rezolucję tę odpo- wiedział ministerstwo, że tam, gdzie z publi- cznych względów sanitarnych uznana zostanie przez gminę potrzeba urządzenia nowego lub rozszerzenia istniejącego już ementarza, zatem w interesie dobra publicznego może nastąpić wy- właszczenie przymusowe, na podstawie §. 365 ustawy cywilnej. Wobec tego nie potrzeba spe- cjalnej ustawy w tym przedmiocie.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Budapeszt 10. kwietnia. Komisja Izby po- słów, złożona z 21 członków, przyjęła w dysku- sji ogólnej i szczegółowej zmiany pociużenia przez Izbę wyższą w przedłożeniu dotyczącem reformy Izby magnatów.

Bruksela 10. kwietnia. Najd. Cesarzowi- czowstwo i księżęta goszczący tutaj zostali wczoraj na galowym przedstawieniu w teatrze „de la Monnaie“ przez publiczność sympatycznie okrzy- kami przyjęci. Najd. Cesarzowiczowstwo przed- siewzięną jutro wycieczkę do parku Lacken, po- czem nastąpi odjazd.

Londyn 10. kwietnia. Posiedzenie Izby gmin. Gladstone oznajmia, że w ciągu nocy po ostatnim swoim oświadczeniu otrzymał depesze od Lumsdena, który donosi, że gdy Rosjanie posunawszy się do Ak-Tepe zagrozili bezpo- średnio poyzie Afgańskie, Afgańczycy posunęli swe wedety z oddalonych punktów do Palihisti na lewym brzegu rzeki Kuzski i wzmoocili je aż do czasu, gdy główna siła zbrojna przekroczy rzekę.

Wedle Lumsdena nie mogli Rosjanie w tym pochodzie Afganów upatrywać zacepki, gdyż jednym tego marszu celem było zajęcie korzystniejszych stanowisk wojennych.

Londyn 10. kwietnia. „Standard“ donosi: *Anglia obróciła się do Rosji z przedstawieniem, że napad na Pendżeb jest naruszeniem ostatniego układu, gdyż Afgańczycy nie dali do niego pozwo- lenia ani posuwaniem się naprzód, ani w ogóle żadnym nieprzyjemnym objawem, że przeto rząd rosyjski powinien dezawuować postępek Komarowa i zarządzić powrót wojsk rosyjskich na dawne stanowisko. Jest to nieodwzajemnione naruszenie rokowań, które mają być przedsięwzięte celem oznaczenia granic.*

Paryż 10. kwietnia. Rząd otrzymał wczoraj po południu telegram z Pekinu z doniesie- niem, że rząd chiński zaakceptował podpisany 4. b. m. preliminarz pokoju z Francją. Gazeta urzędowa ogłosi jutro wspomnianą depeszę.

Bruksela 10. kwietnia. Kiedy dwór po nrocz- ystem *To Dem* z powodu urodzin króla po- wracał z kościoła, rzucił się jakiś mężczyzna na powóz, w którym się znajdował następca tronu austrjackiego arc. Rudolf wraz z hrabią i hrabi- nią Flandrii i potulki szczyby wśród okrzyków zdradzących obłęd religijny. — Indywiduum to aresztowano.

Bruksela 10. kwietnia. Król, arcyksiążę Rudolf i ks. Kolburg powrócili po przeglądzie wojsk wśród radosnych okrzyków ludności do pałacu. Wieczorem w teatrze przedstawienie galowe.

Londyn 10. kwietnia. W Izbie niższej zło- żył Gladstone dokładne wyjaśnienia o zajęciach na granicy afgańskiej i oświadczył, że jak się zdaje, napad Rosjan nie był prowokowany; z tego powodu zażądał gabinet od Rosji wyjaśnienia. Przemem jeszcze wyraził Giers wobec Thorntona silną nadzieję, iż to nieszczerze zajęcie nie prze- szkodzi dalszemu prowadzeniu rozpoczętych rokowań i zapewnił, że Pendżeb nie jest przez Rosjan zajęty.

Telegramy „Przeglądu“

na własnym drucie.

Wiedeń 10. kwietnia. *Wiener Ztg.* ogła- sza: Adjukt sądowy w Krakowie dr. Samuel Sarc, otrzymał tytuł sekretarza rady.

Wiedeń 10. kwietnia. Plenarne posiedzenia Izby panów rozpoczęła się prawdopodobnie do- piero we wtorek, i zapewne trwać będą do so- boty.

Słoboda rungurska 10 kwietnia. Zapasy oleju ziemnego i całe urządzenie wiertnicze amerykańskiego towarzystwa Bergheim i Mac Garvey spaliły się wczoraj zupełnie. Szkoda wynosi prze- szło pół miliona.

Londyn 10 kwietnia. W kolach dyploma- tycznych uważają wojnę za prawdopodobną. Na pytanie, czy dyplomacja zdola jej jeszcze uniknąć, może teraz odpowiedzieć jeden tylko lord Duffe- rin, wiecórł Indji. Od niego wszystko to zależy, gdyż on pozycje wojsk rosyjskich i dyspozy- cje gabinetu petersburskiego zna lepiej niż gabi- net londyński i posiada prawie carte blan- che. Anglja układa się już z Turcją o wolny przejazd przez Dardanelle na wypadek wojny.

Również zaczęto negocjacje z innymi mo- carstwami, celem otrzymania gwarancji, iż pod- czas wojny nie mogą na półwyspie bałkańskim nastąpić żadne gwałtowne zmiany terytorjalne.

Uspობienie jest bardzo groźne; tutejsi komisjonerzy handlowi zostali wczoraj, po rozej- ściu się wieści o bitwie nad Murgłabą, zawa- zowani przez swych petersburskich przyjaciół, ażeby posyłek towarowych na morze Bałtyckie nie wysłali na okrętach angielskich.

Pull Mall Gazette twierdzi, że Komarów za- atakował Afganów, jakkolwiek ci Rosjan weale nie prowokowali. Z żalem — pisze ten dziennik — oświadczamy, że jesteśmy zmuznieni przejść do partji popierającej wojnę; między państwem, które sobie pozwala takiego wiarołomstwa i nad- użycia, a nami nie może być nic innego, jak tylko otwarta nieprzyjaźń.

Lesser oświadcza, że Afganowie ustawicznie wyzywali Rosjan i twierdzi, że angielski oficer dowodził wojskami afgańskimi w tej potyczce. *Daily Telegraph* donosi, że Komarów po zwy- cieżym dniu 30. marca zajął Pendżeb.

Berlin 10. kwietnia. Północny „Lloyd“ odmówił wręcz propozycji rządu angielskiego, co do wynajęcia kilku najszybszych parostatków w celu przekształcenia ich w lodzie kanonierskie.

Według otrzymanych tu z Londynu wiado- mości, lord Roseberry dla tego odrzucił swój przyjazd, że czeka na powrót Bismarka z Schön- hausen.

Bruksela 10 kwietnia. Człowiek który roz- bił szybę w powozie Najdost. Cesarzewicza na- zywa się Otto Knauer i jest chorey na obłęd re- ligijny.

Berlin 10 kwietnia. Bismark wrócił dziś z Schönhausen, a w maju udaje się do Kissin- gen.

Londyn 10 kwietnia. Obiega pogłoska, że rząd zamierza wysłać flotę na Czarne morze.

Petersburg 10 kwietnia. Obiega pogłoska, że już wkrótce minister spraw wewnętrznych hr. Tolstoj ustąpi z swej pos

